

平成24年3月期決算補足資料

- ・平成23年3月期第1四半期においては、イー・モバイルは持分法適用関連会社であったため、同社の業績は営業外費用として計上しています
- ・平成23年3月期第2四半期から第4四半期の業績においてはイー・モバイルを連結した金額となっています
- ・平成23年3月期の通期実績は、イー・モバイルの通期(平成22年4月1日～平成23年3月30日)の損益計算書に、イー・アクセスの第2四半期以降(平成22年7月1日～平成23年3月31日)の損益計算書を連結した金額となっています
- ・平成23年3月31日にイー・モバイルを吸収合併したことにより、平成24年3月期からは非連結となっています

【損益の状況】 (単位: 百万円)

区 分	平成23年3月期					平成24年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期予想
売上高	19,117	48,150	48,818	49,674	181,541	47,605				200,000
無線事業						35,548				158,000
回線利用料収入等						28,286				
端末売上						7,262				
固定事業						12,057				42,000
売上原価	11,453	19,910	19,148	28,731	81,662	19,187				
商品原価・材料・部品費						2,152				
労務委託費						344				
作業委託費						765				
減価償却費						7,915				
通信設備使用料						6,694				
端末設備使用料						1,145				
その他						172				
売上総利益	7,664	28,240	29,670	20,942	99,879	28,418				
売上総利益率(%)	40.1%	58.6%	60.8%	42.2%	55.0%	59.7%				
販売費及び一般管理費	3,179	22,164	22,360	21,682	84,912	21,929				
広告費及び販促費						57,714				
人件費						5,674				1,838
業務委託費						6,340				1,708
減価償却費						5,216				1,329
その他						9,969				1,603
営業利益	4,485	6,076	7,310	△ 740	14,967	6,489				30,000
営業利益率(%)	23.5%	12.6%	15.0%	△ 1.5%	8.2%	13.6%				15.0%
無線事業						2,495				18,000
固定事業						3,994				12,000
営業外収益	20	37	20	17	82	20				
営業外費用	429	2,641	2,469	2,423	9,961	3,293				
経常利益	4,076	3,473	4,860	△ 3,146	5,088	3,217				17,000
特別利益	154	1	13	17	32	4				
特別損失	66	46	80	7,308	7,543	53				
税金等調整前当期純利益	4,164	3,428	4,794	△ 10,438	△ 2,423	3,167				
法人税等	1,673	1,693	1,536	△ 20,227	△ 16,988	2				
当期純利益	2,493	1,735	3,258	9,790	14,565	3,166				17,000
EBITDA	6,258	14,895	16,350	17,934	58,249	15,733				67,000
EBITDA利益率(%)	32.7%	30.9%	33.5%	36.1%	32.1%	33.0%				33.5%
無線事業						10,509				51,300
固定事業						5,225				15,700
設備投資額	775	6,064	6,077	20,493	40,845	8,030				39,000
無線事業						7,842				37,100
固定事業						189				1,900
減価償却費	1,773	8,819	9,040	9,221	33,829	9,244				37,000
無線事業						8,014				33,300
固定事業						1,231				3,700
研究開発費	95	108	144	119	371	127				

*EBITDA=営業利益+減価償却費+端末評価損

【キャッシュ・フローの状況】 (単位: 百万円)

区 分	平成23年3月期					平成24年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,349	16,425	14,599	13,358	52,002	12,458				
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,059	△ 14,502	△ 7,922	△ 11,685	△ 45,848	△ 10,260				
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,815	△ 20,456	△ 13,459	△ 22,070	△ 23,651	△ 9,119				
現金及び現金同等物増減額	△ 13,896	△ 18,534	△ 6,782	△ 20,397	△ 17,497	△ 6,921				
現金及び現金同等物期末残高	12,215	70,576	63,795	43,397	43,397	36,477				

【オペレーションの状況】

区 分	平成23年3月期					平成24年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期予想
イー・モバイル										
純増契約者数(千人)	186	204	183	194	766	223				
累計契約者数(千人)	2,537	2,741	2,924	3,118	3,118	3,341				3,850
ARPU(円/月)	3,400	3,250	3,100	2,950	3,160	2,860				2,900
月次解約率(%)	1.37%	1.29%	1.40%	1.45%	1.38%	1.50%				1.45%
1人当たり獲得費用(SAC)(円)	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	20,000				22,000
A D S L										
累計契約者数(千人)	2,204	2,118	2,023	1,928	1,928	1,839				1,600
ARPU(円/月)	1,973	1,966	1,953	1,949	1,961	2,009				1,900
月次解約率(%)	2.11%	1.91%	2.03%	2.08%	2.03%	2.04%				2.10%
1人当たり獲得費用(SAC)(円)	8,000	8,000	7,000	7,000	8,000	7,500				8,000

平成24年3月期決算補足資料

【資産・負債及び資本の状況】

(単位:百万円)

区 分	平成23年3月期				平成24年3月期			
	平成22年6月30日	平成22年9月30日	平成22年12月31日	平成23年3月31日	平成23年6月30日	平成23年9月30日	平成23年12月31日	平成24年3月31日
現金及び預金	13,106	73,968	64,978	47,080	38,131			
その他流動資産	15,991	77,245	78,233	77,357	73,127			
流動資産計	29,097	151,213	143,211	124,438	111,258			
固定資産計	57,328	220,662	221,361	228,147	227,640			
資産合計	86,827	371,887	364,582	352,952	340,196			
1年以内有利子負債	13,802	100,617	101,751	49,486	43,283			
その他流動負債	10,531	25,132	26,857	29,923	21,562			
流動負債計	24,333	125,749	128,608	79,409	64,845			
長期有利子負債	45,857	176,059	163,333	200,206	199,409			
その他固定負債	1,981	309	309	311	1,611			
固定負債計	47,838	176,368	163,642	200,517	201,020			
負債合計	72,171	302,118	292,249	279,926	265,865			
資本金及び資本剰余金	27,526	186,829	184,831	67,712	67,753			
利益剰余金	△13,280	△114,208	△112,473	5,325	7,751			
株主資本合計	14,247	69,799	72,359	73,026	75,504			
純資産合計	14,656	69,770	72,332	73,026	74,330			
有利子負債残高	59,659	276,677	265,083	249,692	242,693			
純有利子負債残高	46,553	202,709	200,106	202,612	204,562			
純有利子負債 / 純資産倍率	3.2x	2.9x	2.8x	2.8x	2.8x			
純有利子負債 / EBITDA 倍率	1.79x	3.45x	3.30x	3.14x	3.15x			

※1 平成22年7月1日にイー・モバイルを連結子会社化しています

※2 平成23年3月31日にイー・モバイルを吸収合併したことにより、平成24年3月期からは非連結となっています